2023年10月31日

各 位

会 社 名 ビジョナル株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 南 壮 一 郎

（コード番号：4194 東証グロース）

問 合 せ 先 執行役員CFO  末藤 梨紗子

（ TEL. 03-4540-6200）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社取締役会は、本日、当社連結子会社である株式会社ビズヒント（以下「ビズヒント社」）の全保有株

式をスマートキャンプ株式会社（以下「スマートキャンプ社」）に譲渡することを決議し、本日付で株式譲

渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。なお、本件は、適時開示基準に該当するものではあ

りません。

１．株式譲渡の理由

ビズヒント社は、クラウド活用と生産性向上の専門サイト「BizHint（ビズヒント）」の運営企業です。

2016年8月のスタート以来、IT/SaaS活用、DX推進など日本全国の企業が抱える課題の解決や組織の生産性

向上のための情報を発信し、現在では58万人以上の会員基盤をもとに、国内最大級の成果報酬型リード獲

得・決裁者向け広告サービスを提供しております。

スマートキャンプ社は「BOXIL SaaS（ボクシル サース）」を中心に、企業のサービス比較検討の体験向

上のためのプラットフォーム等を運営しております。両事業は解決する企業課題への親和性が高く、今回の

株式譲渡により、IT/SaaS活用、DX推進の提案をより強化し、ビジネスを成長させたい企業とサービスを届

ける企業との適切なマッチングをより推進できるものと判断いたしました。

２．異動する子会社（ビズヒント社）の概要

名称 株式会社ビズヒント

所在地 東京都渋谷区渋谷 2-15-1

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 関 哲

事業内容 クラウド活用と生産性向上の専門サイト『BizHint』の運営

資本金 10 百万円

設立年月日 2022 年 8 月 1 日

大株主及び持株比率 ビジョナル株式会社 100%

上場会社と当該会社

との関係

資本関係 当社は当該会社の株式を 100％保有しております。

人的関係 当社役員が当該会社の役員を兼任しております。

取引関係 当社と当該会社の間には、当社による経営サポー

ト、不動産の転貸等の取引関係があります。

当該会社の最近 3 年間

の経営成績及び財政状態

決算期 2023 年 7 月期

売上高 1,168 百万円

経常利益 158 百万円

当期純利益 103 百万円

※1.百万円未満を切り捨てて表示しております。

※2.当該会社の設立が 2022 年 8 月 1 日のため、2022 年 7 月期以前の情報はありません。

３．株式譲渡の相手先の概要

名称 スマートキャンプ株式会社

所在地 東京都港区三田 3-13-16

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 林 詩音

事業内容 SaaS マーケティングプラットフォーム『BOXIL』等の運営

資本金 100 百万円

設立年月日 2014 年 6 月 4 日

大株主及び持株比率 株式会社マネーフォワード 100%

上場会社と当該会社

との関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

直近事業年度の

純資産及び総資産

決算期 2022 年 11 月期

純資産 98 百万円

総資産 1,123 百万円

※.百万円未満を切り捨てて表示しております。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び移動前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数 10,000 株（議決権の数：10,000 個）

（議決権所有割合: 100%）

譲渡株式数 10,000 株

譲渡価額 相手方との取り決めにより、開示は差し控えさせていただき

ます。

なお、価額は第三者による DCF 法による評価結果等を基に

当社で精査した結果、相手先との間で合意いたしました。

異動後の所有株式数 0 株（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合: 0%）

５．日程

契約締結日 2023 年 10 月 31 日

株式譲渡実行日 2023 年 12 月 1 日（予定）

６．今後の見通し

 本株式譲渡に伴う、当社の2024年7月期連結業績への影響は軽微です。今後公表すべき事項が生じた場合

には、速やかにお知らせいたします。

以上